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1 SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ
𝑡 teplota [°𝐶]

𝑎 práce [𝑊]

𝑝 tlak [𝑃𝑎]

𝑐𝑝 měrná tepelná kapacita při stálém tlaku [𝐽/𝑘𝑔 ∙ 𝐾]

𝑐𝑣 měrná tepelná kapacita při stálém objemu [𝐽/𝑘𝑔 ∙ 𝐾]

𝑇 teplota [𝐾]

𝑞 teplo [𝑊/𝑚2]

∆𝑡 teplotní rozdíl povrchů plochy [°𝐶]

𝜂 účinnost [%]

𝜀 kompresní poměr [−]

𝜅 Poissonova konstanta [−]

𝜆 součinitel tepelné vodivosti materiálu [𝑊/𝑚𝐾]

𝛿 tloušťka plochy materiálu [𝑚]

𝛼 součinitel přestupu tepla [𝑊/𝑚2 ∙ 𝐾]

𝐸 intenzita tepelného sálání [𝑊/𝑚2]

𝑎
stupeň černosti (součinitel emisivity) sálajícího prostředí a povrchu
přijímacího sálání

[−]

𝜎 Stefan-Boltzmannova konstanta [𝑊/𝑚2 ∙ 𝐾4]

𝑂 objem [𝑚3]

𝑉 objemový průtok spalin [𝑚3/𝑠]

𝑄 teplo [𝐽]

𝐼 entalpie [𝑘𝐽/𝑚3]

𝑆 plocha [𝑚2]

s entropie [J/K]

𝑣 rychlost [𝑚/𝑠]

𝐷 průměr [𝑚]

𝐹 světlý průřez [𝑚2]

𝑤 rychlost proudu [𝑚/𝑠]

𝑠1 příčná rozteč [𝑚]

𝑠2 podélná rozteč [𝑚]
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𝑅𝑒 Reynoldsovo číslo [−]

𝑃𝑟 Prandtlovo číslo [−]

𝑘 součinitel prostupu tepla [𝑊/𝑚2𝐾]

𝜉 opravný součinitel [−]

∆𝑡𝑙𝑜𝑔 Střední logaritmický rozdíl teplot [−]

𝜓 Korekční faktor pro křížový proud [−]

𝑛 počet [−]

𝐿 délka [𝑚]

∆𝑝 tlakový rozdíl [𝑃𝑎]

𝜌 hustota [𝑘𝑔/𝑚3]

𝜈 kinematická viskozita [𝑚2/𝑠]

⊥ kolmost [−]

∥ rovnoběžnost [−]

∑ suma [−]
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2 ÚVOD
Plynové turbíny jsou v dnešní době rozšířeným strojem pro získání kinetické energie, která může být

následně využita pro různé účely. Plynové turbíny se používají pro získání elektrické energie jako

špičkové zdroje, dále se používají v letectví a v neposlední řadě například jako pohon dmychadla

pro tranzitní soustavu zemního plynu. Turbíny jsou samy o sobě z více různých částí a jako celek tvoří

poměrně složitý stroj. V dnešní době se klade velký důraz na úspory nákladů a získávání co nejvíce

možného užitku ze stejného množství paliva, to je důvodem navrhování například výměníků tepla

pro snížení spotřeby paliva a uspoření nákladů.

V této práci bude navrhován tepelný výměník, což je stroj, který je extrémně rozšířený téměř ve všech

technických aplikacích. Tepelné výměník slouží k předávání tepla mezi různými médii. Výměníků tepla

je nespočet různých druhů pro nespočet různých médií, dále využívají různé mechanismy sdílení tepla

mezi médii či jejich kombinaci. Návrhy těchto zařízení jsou velmi komplexní úlohou, kde je téměř vždy

nutné návrh optimalizovat a přizpůsobit dané konkrétní aplikaci.
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3 TEPELNÉ OBĚHY PLYNOVÝCH TURBÍN
Zde budou popsány základní tepelné oběhy plynových turbín, nejvíce nás bude zajímat Braytonův

tepelný oběh s regenerací, který je základem této práce čili návrhu výměníku právě v tomto oběhu.

Na Obr. 1 je uveden řez plynové turbíny, kde jsou názorně vidět jednotlivé části, komprese, spalovací

komora a expanzní turbína.

Obr. 1 Plynová turbína, citováno z (1)

3.1 BRAYTONŮV TEPELNÝ OBĚH

Obr. 2 Schéma Braytonova oběhu, otevřený a uzavřený cyklus, citováno z (2)

Braytonův tepelný oběh pracuje v rámci dvou termodynamických dějů, adiabatického

(izoentropického) a izobarického. V tomto oběhu probíhá přívod tepla ve spalovací komoře izobaricky.

Tento oběh slouží jako porovnávací oběh v případě, že komprese a expanze je uskutečněna v rotačních

strojích. (2)

Turbíny fungující v rámci Braytonova cyklu jsou ve většině případů používány v otevřeném cyklu,

viz Obr. 2 (levé schéma). V takovémto případě však není využito teplo, které je obsaženo ve spalinách,

a spaliny jsou vypouštěny do okolí bez jakéhokoli dalšího využití. Výhodou otevřeného cyklu může být

možnost realizace v místech bez dostatku chladící vody. (2)
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Pokud se podíváme na Obr. 2, můžeme vidět pevné spojení kompresoru a turbíny hřídelí, důvodem je

použití práce získané expanzí na turbíně k pohonu kompresoru. Ve většině případů se bude jednat až

o polovinu ze získané práce generované turbínou, v případě nízké účinnosti obou komponent

(kompresoru a turbíny) může být potřeba i více než polovina. (2) Vztah pro čistou získanou práci vypadá

tedy takto:

𝑎č𝑖𝑠𝑡á = 𝑎𝑡𝑢𝑟𝑏í𝑛𝑎 − 𝑎𝑘𝑜𝑚𝑝𝑟𝑒𝑠𝑜𝑟 (3.1)

Obr. 3 p-v a T-s diagram ideálního Braytonova tepelného oběhu, citováno z (2)

Z p-v a T-s diagramů lze jednoznačně vidět, že ideální Braytonův oběh pracuje mezi dvěma tlaky,

a přívod (body 1–2) i odvod (body 4–1) tepla zde probíhá za konstantního tlaku, čili izobaricky.

Komprese mezi body 1 a 2 zde probíhá adiabaticky (izoentropicky) a expanze mezi body 3 a 4. (2)

1–2 V první fázi je vzduch z okolí nasáván do kompresoru, kde je adiabaticky stlačován z tlaku p1

na tlak p2. Díky stlačení se zvýší kromě tlaku i teplota vzduchu.

2–3 Vzduch vycházející z kompresoru stlačený na tlak p2 se následně dostává do spalovací komory,

kam je přiváděno palivo, které se v komoře smísí se stlačeným vzduchem a dochází

ke spalování. Spalování je uskutečněno izobaricky, tudíž bez změny daného tlaku p2.

3–4 Spaliny vzniklé při spalovaní vzduchu a paliva mezi body 2 a 3 míří do turbíny, kde dochází

k expanzi na atmosférický tlak, v důsledku toho je tlaková energie přeměněna na energii

kinetickou neboli roztočení lopatek turbíny.

4–1 Mezi těmito body dochází v případě otevřeného oběhu k vypuštění výfukových plynů z turbíny

do atmosféry. V případě uzavřeného oběhu výfukové plyny putují po expanzi na turbíně

do výměníku tepla, který z nich odebere teplo, a následně jdou do kompresoru a celý cyklus

začíná znovu.
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3.1.1 VÝPOČET TERMICKÉ ÚČINNOSTI IDEÁLNÍHO

BRAYTONOVA OBĚHU
Termickou účinnost vyjádříme pomocí přivedeného a odvedeného tepla, přivádíme teplo izobaricky,

tudíž využijeme tepelnou kapacitu za konstantního tlaku (cp). (2)

𝑞𝐻 = 𝑐𝑝 ∙ (𝑇3 − 𝑇2) (3.2)

𝑞𝑐 = 𝑐𝑝 ∙ (𝑇4 − 𝑇1) (3.3)

𝜂𝑡 = 1 −
𝑞𝑐

𝑞𝐻
= 1 −

𝑐𝑝 ∙ (𝑇4 − 𝑇1)

𝑐𝑝 ∙ (𝑇3 − 𝑇2)
= 1 −

𝑇1 ∙ (
𝑇4

𝑇1
− 1)

𝑇2 ∙ (
𝑇3

𝑇2
− 1)

(3.4)

3.1.2 SKUTEČNÝ BRAYTONŮV OBĚH
Skutečný Braytonův oběh se liší převážně v nedokonalosti ideálních vratných termodynamických

změn. V reálných podmínkách jsou děje nevratné namísto vratné. Také děje nejsou ideální, například


[…]


z výměníku, s tím je dále spojený nárůst výkonu procentuálně o stejnou hodnotu, tedy o nějakých 20 %.

Výsledný výkon se tedy blíží k výkonu u varianty s teplotou ohřátí vzduchu na 440 °C. Velmi

pravděpodobně budeme tedy dosahovat teploty ohřátí vzduchu na teplotu okolo 430 °C.

Rychlost vzduchu byla tedy změněna na 6,7 m/s, délka trubek na 2 125 mm (výhřevná plocha

2 000 mm, přepážky 5x5 mm, trubkovnice 2x50 mm) a tlaková ztráta nabývá hodnoty 5,645 kPa,

což vyhovuje daným návrhovým podmínkám.

Geometrie vybraného výměníku je uvedena v tabulce výše, a pro tuto geometrii je v příloze k této práci

zhotoven sestavný výkres a přiložen je také trubkový plán této varianty. Příruby pro přítok i odtok

vzduchu do výměníku budou zkonstruovány tak, aby se zachovala rychlost vzduchu 6,7 m/s. K průměru

pláště byl přidán přídavek 3 mm z důvodu bezpečnosti, svařitelnosti a korozní odolnosti daného pláště.

13.4.1.1 ÚSPORA NA PALIVU A PŘIBLIŽNÁ CENA VYBRANÉHO

VÝMĚNÍKU
Zde bude vyjádřena úspora v nákladech na palivo a přibližná cena navrženého výměníku.

Cenu výměníku bychom mohli odhadnout z hmotnosti a to tak, že budeme počítat cenu oceli 250 Kč/kg

a vynásobíme jí hmotností výměníku. Na Obr. 24 můžeme vidět výslednou hmotnost vybraného

výměníku, která činí 11 049 kg. Náklady na materiál by tedy byly 2 762 250 Kč.
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Obr. 24 Výstřižek z programu Inventor – fyzikální vlastnosti modelu

Roční úspory na nákladech za palivo si dokážeme vyjádřit celkem přesně. Postup bude takový, že

z optimalizace teploty ohřátí vzduchu známe úsporu v m3, dále známe spotřebu plynu a roční provozní

hodiny turbíny odhadneme na 7 000 hodin. Bude se tedy jednat například o turbínu, která pohání

dmychadlo tranzitní plynové soustavy. Úspora v nákladech na palivo za rok nám tedy vyjde

15 162 000 Kč.

Je třeba si uvědomit, že cena výměníku byla pouze odhadnuta na základě hmotnosti a jednotkové ceny

materiálu, reálná cena by se mohla v současných tržních podmínkách výrazně lišit. Dále počítáme

s ohřátím vzduchu na 420 °C a ohřátí díky změnám popsaným u geometrie výsledného výměníku bude

vyšší. Nicméně i tak je úspora oproti ceně téměř šestinásobná. V takovémto případě by tedy s největší

pravděpodobností aplikace takového výměníku k dané plynové turbíně vyplatila a dávala zákazníkovi

smysl z důvodu uspoření nemalých peněz na provozních nákladech.

14 ZÁVĚR
Cílem této práce byl návrh různých variant tepleného výměníku pro plynovou turbínu. Nejprve byl

proveden návrh pro referenční variantu, jejíž postup je popsán v této práci, dále byly stejným

postupem vypočteny varianty s různými volenými parametry. Poslední částí této práce byla

optimalizace, tudíž porovnání spočtených variant a následný výběr nejvhodnější varianty z hlediska

hmotnosti. Geometrie finální varianty je uvedena v tabulce 9.

Pokud bychom se podívali na úsporu za palivo při využití výměníku, jedná se zde o poměrně výraznou

uspořenou částku na provozních nákladech, tudíž bych aplikaci takového výměníku pro tuto konkrétní

turbínu doporučil. Nicméně zde by při případném reálném zájmu o podobný výměník bylo nezbytné

provést výpočet diskontované návratnosti investice do výměníku a na základě spočtených výsledků

rozhodnout, zda se aplikace dlouhodobě vyplatí či ne.
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Dále si lze při optimalizaci všimnout určitých závislostí při návrhu takového výměníku. Například

závislosti tlakových ztrát, která vypadá následovně:

Graf 2 Závislost tlakových ztrát na vnitřním D pláště

Z grafu je patrné, že tlakové ztráty se zvětšením průměru pláště klesají, nicméně od určitého průměru

se ztráta opět zvětšuje. Čím větší plášť, tím více trubek, tudíž tlaková ztráta uvnitř trubek roste, ale

zároveň se zvětšuje počet překřížení a zmenšuje se velikost trubek, začíná nám tedy výrazně růst ztráta

v mezitrubkovém prostoru.

Graf 3 Závislost tlakových ztrát na změně rychlosti vzduchu
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Další graf vyjadřuje závislost tlakových ztrát na rychlosti vzduchu, zde tlakové ztráty rostou téměř

lineárně v závislosti na zvyšování rychlosti.

Z výsledné geometrie je patrné, že při použití jednoho výměníku vychází výměník velkých rozměrů,

včetně připojovacích potrubí s velkým průměrem. Obvykle se používají dva paralelně řazené výměníky.

Ty jsou pak rozměrově menší. I připojovací potrubí je menšího průměru, od turbíny se vedou dvě

potrubní větve samostatně k výměníkům, za výměníky potrubí spojuje do jednoho komína. Řešení se

volí podle konkrétního místa instalace u zákazníka. Nicméně zadáním této práce je vybrat variantu

s nejmenší hmotností s dodržením tlakových ztrát, což bylo provedeno.

V praxi o použití regeneračního výměníku rozhoduje zpravidla hlavně typ provozování turbíny. Pokud

se například používá plynová turbína jako špičkový zdroj energie desítky hodin ročně, úspora

provozních nákladů nevyváží instalaci regeneračních výměníků. Pokud je turbína v provozu

dlouhodobě, úspora provozních nákladů je významná a využití tepla spalin dává ekonomický smysl.
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