Oponentský posudek bakalářské práce Lukáše Kučery

Předložená bakalářská práce s názvem „Návrh regeneračního výměníku pro plynovou turbínu“ se zabývá návrhem a optimalizací regeneračního výměníku pro přehřev spalovacího vzduchu pro plynovou turbínu. Bakalářská práce je členěna do několika kapitol. První kapitoly se věnují „literární rešerši“ v níž autor popisuje tepelné oběhy plynových turbín, kde se zaměřuje na otevřený a uzavřený Braytonův cyklus a Braytonův cyklus s regenerací. V další části literární rešerše se autor zaměřuje již na vlastní výměníky tepla. Na počátku se zabývá klasifikací výměníků tepla z různých hledisek. V závěru se pak zaměřuje na trubkové výměníky tepla, protože autor předpokládá jejich aplikaci v praktické části (v závěru specifikuje typ výměníku, který bude v práci použit). Na tuto obecnou část navazuje, tak trochu nenápadně, část praktická, kde se autor zabývá návrhem vlastního výměníku tepla a dalšími podklady nutnými pro jeho návrh. První podkladem je popis vlastností použitého paliva s ohledem na jeho složení a stechiometrii probíhajících chemických reakcí. Cílem těchto výpočtů je stanovení množství vzduchu potřebného pro spalování a množství vznikajících spalin s ohledem na další zvolené parametry a omezení teploty nechlazeného plamene zadanou hodnotou. V další části se autor již věnuje návrhu geometrických rozměrů výměníku tepla (rozložení a počet trubek). Popsaný algoritmus pak implementuje pomocí programu Microsoft Excel, protože v rámci optimalizačních výpočtů předpokládá jeho časté užití. V další části se autor již zabývá potřebnými tepelně-hydraulickými výpočty s nimiž pak souvisí i volba, či výpočet, dalších parametrů, jako jsou rychlosti proudění, součinitelé přestupu tepla na obou stranách teplosměnné plochy, ... Výpočty jsou pak uzavřeny výpočty pro různě zvolené parametry (průměr pláště, ohřátí vzduchu, rychlost proudění vzduchu) s jejichž pomocí autor volí optimální výměník tepla pro danou aplikaci.

Autor se pokusil při zpracování bakalářské práce popsat celý proces návrhu výměníku tepla, proces optimalizace a to včetně všech informací a podkladů k tomu nutných. Kapitoly se snaží uvádět v logickém pořadí, ale je patrné, že je to nejspíše první větší autorova práce. Občas chybí dostatečné vysvětlení uskutečněných voleb, či předpokladů, občas se v práci objevují formální (méně faktické) chyby. Možná, že mnoho problémů je spojeno s časovým stresem spojeným s finalizací bakalářské práce.

K práci mám pouze nějaké formální připomínky a některé jsem vyznačil přímo do textu práce – dále se pokusím již jen stručně.

- Autorovi bakalářské práce se příliš nedaří práce se symboly, a navíc, v seznamu použitých symbolů jich nemálo chybí. Některé symboly jsou použity s více významy, ale v seznamu to není zohledněno a může to tak způsobovat problémy při čtení textu – jedná se například o α (součinitel přestupu tepla, součinitel přebytku vzduchu), ξ , ... Někdy se velikostí symbolu vyznačuje měrná veličina, někdy autor používá symbol Q jako teplo a někdy jako tepelný tok, ... U jednotek doporučuji používat systém s kladnými, či zápornými,

mocninami, protože používání zlomkové čáry v řádkovém výrazu, bez závorek, způsobuje problémy s významem jednotky a tím i problémy s aplikací symbolu násobení (tečky). Seznam symbolů se řadí dle abecedy, aby se v něm dalo vyhledávat.

- V práci se často zjevují nejen různé nepříliš definované veličiny, ale i předpoklady (tlaky, teploty, rychlosti proudění, rozměry, ...). Možná bylo bývalo vhodné na začátek praktické části shrnout v tabulce parametry výměníku tepla (zadané, volené) a na závěr výpočtu uvést aparátový list výměníku tepla obsahující hlavní rozměry, parametry, vlastnosti médií na vstupu a výstupu, ...
- Mnoho výpočetních korelací je uvedeno bez citací a podmínek jejich použití, například na straně 32, 33, ... Možná, že autor používá ustálené korelace z jeho oboru, ale bylo by vhodné všechny korelace podložit zdrojem. U některých, například na straně 33, došlo zřejmě i k jejich špatnému opsání, které naštěstí nemělo velký vliv na výpočet. V některých vztazích se objevují konstanty a parametry bez bližšího vysvětlení.
- Výkres sestavy výměníku tepla je spíše koncepční skica (alespoň já to tak uvažuji) a možná by bylo bývalo lepší k tomuto takto přistupovat a raději neoznačovat svary a další věci. Je zde mnoho problémů týkajících se například svarového spojení materiálů s odlišnými tloušťkami, použití koutových svarů a jejich dimenzování, ... Tyto problémy ale snad vyřeší NMG studium a předmět SPZZ.

Práce splňuje všechny náležitosti bakalářské práce, hodnotím ji známkou

D (uspokojivě)

a prosím autora o vymezení se k následujícím drobným otázkám či připomínkám. Prosím též autora o zaslání odpovědí na tyto otázky v písemné podobě, stačí jím připravovaná prezentace doplněná odpověďmi, protože pro mne bude nejspíše problematické se zúčastnit obhajoby jeho práce.

- Autor označuje tepelný výměník na straně 5 jako stroj. Je to tak v pořádku? Co rozumí pojmem stroj?
- Na straně 15 své práce autor uvádí, že přepážky výměníku tepla slouží ke zvětšení teplosměnné plochy. Aplikoval tento fakt autor i během svého výpočtu?
- Na straně 17 autor uvádí své volby, předpoklady, pro typ, tvar, ... výměníku tepla. Uvádí, že přepážky jsou voleny koncentrické. Z jakých důvodů tuto volbu použil? Bylo by možné použít i nějaké jiné geometrické uspořádání? Na straně 24 pak uvádí použití trubek $20 \times 1,5$. Existuje opět nějaký důvod?
- Na straně 24 autor uvádí rovnici kontinuity na jejímž základě řeší rozmístění trubek. Je tato rovnice správně, resp. za jakých předpokladů? Jsou tyto předpoklady splněny?

- V práci se autor zmiňuje o úsadách vznikajících ze spalin. Je nutné tyto úsady během výpočtu nějak uvažovat a jakým způsobem by to bylo možné? Je toto při výpočtu uvažováno?
- Při kontrole navrženého výměníku tepla kontroluje autor velikost tlakové ztráty (omezené 13 kPa), která je vyjádřena součtem tlakové ztráty na straně spalin a vzduchu. Je to běžný postup při návrhu takovéto aplikace (já nevím)? Nedává větší smysl požadavek na omezení tlakové ztráty na nějakou velikost v obou prouděch odděleně? Podmínce bude vyhovovat i rozdělení na 12 + 1, či 1 + 12. Bude i takovýto výměník akceptovatelný? Nebo je hodnota omezující součet volena tak, že významně neovlivní termodynamické chování celého systému a tak není rozdělení na proudy podstatné?
- Na straně 40 ve vztahu (13.1) pro výpočet tloušťky stěny pláště (ale také možná plochy, dle seznamu symbolů, či dokonce entropie, možná pláště?) je uveden symbol f . Autor uvádí, že se jedná o koeficient svařitelnosti. Co tímto koeficientem svařitelnosti vyjadřujeme a jak závisí na materiálu výměníku tepla (koeficient svařitelnosti evokuje jeho vazbu na materiál)?
- Na straně 41 uvádí autor parametry geometrie optimálního výměníku tepla s délkou trubky 2,125 m. Předpokládá, že to je skutečná délka výměníku tepla a nebo by mělo dojít ještě k nějakým úpravám z hlediska technologie výroby, polotovaru, ...
- Jaký materiál je použit pro výměník tepla? Při výpočtu stěny trubky autor bakalářské práce uvažuje, že dovolené napětí při teplotě 485 °C bude poloviční oproti dovolenému napětí při normální teplotě (zde uvažoval 180 MPa). Kde k tomuto poměru došel a je to v souladu s normou pro výpočet tlakových nádob dle ČSN EN 13445, či alespoň ČSN 69 0010?

Martin Dostál

v. r.

Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Fakulta strojní ČVUT v Praze

Praha, 27. ledna 2023